
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387682

PORTARIA: Nº 265 /2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de continuidade da 
Execução das Obras do Hospital de 15 Leitos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/255037 - SEOP, DE 
29/05/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948741/ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS-ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387702
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 263 DE 30 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 126921A/1
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA) dias de Licença 
Por Motivo de Doença ao servidor ADILSON CAETANO DE 
OLIVEIRA CARDOSO, matrícula nº 5029/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, no período de 22/05/2012 a 
20/07/2012.

FERIAS
PORTARIA266DE31DE MAIODE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês deJUNHO / 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 57176408/1 JAQUELINE OZANA DE SOUZA 2010/2011 14/05 a 12/06/12

02 55586263/2 LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO 2011/2012 14/05 a 12/06/12

03 31801/1 RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ 2011/2012 01/06 a 30/06/12

04 5313023/2 SONIA REGINA R.R. SOARES 2011/2012 01/06 a 30/06/12

05 5398/1 EDINETE SANTOS DE MATOS 2011/2012 04/06 a 03/07/12

06 57197483/1 SANDRO ROOSEVELTT LIMA 2011/2012 05/06 a04/07/12

07 57199266/1 MICHEL FONTENELI DA SILVA 2011/2012 11/06 a 10/07/12

08 5860539/2 DANIEL POMPEU NEVES 2011/2012 11/06 a10/07/12

09 30546/1 RAIMUNDO SILVA MATOS 2010/2011 15/06 a 14/07/12

10 6599/1 REGINA CLEIDE DE SOUSA LIMA 2011/2012 15/06 a 14/07/12

11 57199094/1 IVAN PALMEIRA DE SOUSA LEÃO 2011/2012 28/06 a 27/07/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 255 DE 28 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2012/246707 
DE 24/05/2011;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a partir de 01/06/2012, a PORTARIA Nº 282 de 
06/09/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31.996 de 
12/09/2011, que cedeu o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, 
matricula n° 5587239/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para a Prefeitura 
Municipal de Mocajuba, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388058
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 46/2012
Objeto: Implantação de Sistema simplifi cado de abastecimento 
de água, nos Municípios de Belterra e Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc. Com. Empres. de Santarém, Praça da 
Bandeira nº 565
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388077
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 47/2012
Objeto: Construção e Reforma de Quadra de Esporte, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc. Com. Empres. de Santarém, Praça da 
Bandeira nº 565.
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388162

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, 
localizado na Vila de Cuiarana, no Município de Salinópolis, neste 
Estado.
Valor Total: 1.229.980,64
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 30/08/2012
Tomada de Preços: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Ramal , 
BenjamimConstant, vila cururutuia
Telefone: 9134252818
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387575

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Revisão do Plano Aeroviário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e adquirido, no valor de 
R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação. Os licitantes que já adquiriram o Edital 
poderão retirar a Errata de modifi cação do Edital, sem qualquer 
ônus, bastando apresentar o original da guia de recolhimento da 
taxa de aquisição.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/07/2012
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015380000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE DENÚNCIA INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387665
TERMO DE DENÚNCIA AO ICAAF 070/2010

Término da vigência: 28/06/2013.
Valor: 133.910,00 (cento e trinta e três mil, novecentos e dez 
reais)
Objeto: Concessão de auxílio fi nanceiro a projeto de natureza 
científi ca, tecnológica ou de inovação. Título do Projeto: Estudos 
químicos, estatísticos e biotecnológicos na geração de insumos 
do babaçu para aplicação na indústria de cosméticos. PROCESSO 
Nº: 117940/2010. EDITAL/CHAMADA Nº: 015/2009 - REDEBIO 
- REDE AMAZÔNICA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE 
BIOCOSMÉTICOS (REDEBIO) .
Data da Denúncia: 31/05/2012
Justifi cativa: Em face do pedido de substituição feito pela 
benefi ciária na Coordenação do Projeto intitulado Estudos 
químicos, estatísticos e biotecnológicos na geração de insumos 
do babaçu para aplicação na indústria de cosméticos (REDEBIO)
Benefi ciário: FÁTIMA MIRANDA NUNES
Endereço: Travessa nove de janeiro, 2332
CEP 66063-260
Cidade: Belém/ PA
Ordenador: Mário Ramos Ribeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387825

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 015/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto XX Seminário de Iniciação 
Científi ca do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científi ca/PIBIC/MPEG/CNPq/FAPESPA, a ser desenvolvido por 
RICARDO DE SOUZA SECCO, em atendimento às fi nalidades 
Edital nº 007/2011 – Apoio a Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 15.444,00
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 30/06/2012
Concurso: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339014              0101000000          Estadual
19571137374670000    339033              0101000000          Estadual
19571137374670000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RICARDO SOUZA SECCO
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1467
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132491302
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387932

PORTARIA Nº. 080/2012-GP 31 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. GABRIELLE DOS ANJOS CURCINO do cargo de 
ASSESSORA da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar do dia 31 de MAIO de 2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 31 
de maio de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


